
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10725 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 6 agende Vademecum dei Servizi Demografici anno 2021- CIG Z682F6E48A

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 70/2019 del 23/12/19, avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

 con deliberazione di Giunta n. 114 del 22/4/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020/2022;

Tenuto conto che per lo svolgimento delle attività di competenza della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile – 

Servizio  Servizi  Demografici  sono  necessarie  pubblicazioni  sempre  aggiornate,  al  fine  di  garantire  il  costante 

aggiornamento normativo, per le materie specifiche dei Servizi Demografici.(Anagrafe, Stato Civile e Liste Elettorali);

Considerato che la Maggioli Editore pubblica ogni anno l’ “Agenda Vademecum dei Servizi Demografici” completa di:

-          diario giornaliero per le annotazioni lavorative

-          scadenziario degli adempimenti di anagrafe, stato civile. Elettorale e leva

-          dati e notizie ANUSCA

-     vademecum normativo suddiviso per argomenti, con tutta la normativa aggiornata e utile di riferimento, integrata 

dalla prassi ufficiale e da pratici schemi e tabelle riassuntive

Pag. 1 di 5 DD/2020/10725



-     “Codice dei servizi demografici”, con la raccolta completa e aggiornata di tutte le norme d’interesse per il settore;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere all’acquisto della  suddetta  Agenda per n.  6 copie da distribuire  tra Direttore, 

Dirigente e P.O. dei Servizi Demografici;

Visto il preventivo della Ditta Maggioli spa  PI./C.F. 035475190487, presentato in data 26/11/2020 prot. n. 316173, parte 

integrante del presente provvedimento, per un importo di € 336,00= IVA assolta dall’editore- art. 74 DPR 633/72), la quale 

si è resa disponibile alla fornitura delle 6 Agende entro il 31/12/2020;

Tenuto conto che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamata inoltre la Legge n.208/2015 art. 1 commi 502-503, come modificata dalla Legge di Bilancio 2019, che prevede 

una deroga per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, esentando le PP.AA. dal ricorso al Mercato Elettronico o 

alle piattaforme telematiche in caso di forniture inferiori a tale soglia;

Ritenuto quindi di affidare, la fornitura di n. 6  Agende Vademecum dei Servizi Demografici anno 2021, alla Ditta Maggioli 

S.p.A. – con sede in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagra (RN) – p.i.: 02066400405-  per un importo 

complessivo di € 336,00= (IVA assolta dall’editore- art. 74 DPR 633/72), da effettuare entro il 2020 e di imputare la spesa 

sul cap. 22875  anno 2020 ove esiste la necessaria disponibilità;

Dato atto che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Maggioli S.p.A. s.c.a r.l. è stata sottoposta 

alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs;

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 

n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Ricordato che:

·         per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi Demografici, il 

quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dall’azienda Maggioli S.p.A.  per la fornitura di cui trattasi, 

anche per il fatto che la Ditta applica uno sconto per i soci ANUSCA e ciascuna agenda ha un costo pari a € 56,00 

anzichè € 70,00;

·         è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti;

·         in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta assolve 

agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

·         ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC della ditta 

Maggioli SpA, che risulta regolare (scadenza 11/02/2021), nonché l’esito della consultazione del casellario ANAC, 

dalla quale non risultano annotazioni;

·         per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria 

ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. N.50/2016; 

Pag. 2 di 5 DD/2020/10725



·         l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente l’aggiudicazione 

definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

·         per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z682F6E48A;

-     per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui all’art. 32 

co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera

G.C. n. 21 del 28/01/2020;

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019;

DETERMINA

1.      di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, alla Ditta Maggioli SpA – con sede 

legale in via del Carpino n. 8- 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) (cod. ben. 21865), la fornitura 

di n. 6 Agende Vademecum dei Servizi Demografici anno 2021, per un importo pari a € 336,00=  (Iva 

assolta dall’editore – art. 74 DPR 633/72);

Pag. 3 di 5 DD/2020/10725



2.      di assumere un impegno di spesa pari ad € 336,00=, (Iva assolta dall’editore – art. 74 DPR 633/72), sul 

capitolo U/22975 – Es. finanziario 2020 - che presenta la necessaria disponibilità – CIG Z682F6E48A

3.      di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfeziona entro l’anno 2020 in quanto la fornitura verrà 

effettuata entro il 31/12/2020; 

4.      Di dare altresì atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze, Iacopo 

Giannesi,

5.      di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Maggioli.pdf - b081310c5518f22cae9a6971764ce41298fa6f76490c8df604e2aaceaadc3bae

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 22875 2020/8445 € 336,00
21865 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 5 DD/2020/10725



Pag. 5 di 5 DD/2020/10725



Data Esecutivita': 03/12/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 03/12/2020

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 03/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/12/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/10725


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10725

